
ANO XXXV - ESTADO DO TOCANTINS, QUINTA-FEIRA, 12 DE JANEIRO DE 2023 DIÁRIO OFICIAL   No 6248 53

SECRETARIA DA SAÚDE

PORTARIA Nº 679/2022/SES/SGPES/DGP/GGP, 
DE 28 DE NOVEMBRO DE 2022.

Republicada para correção

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE, no uso de suas 
atribuições legais, com fundamento no disposto no art. 42, §1º, inciso IV,  
da Constituição Estadual, e do disposto no art. 37, §1º e §2º da Lei  
nº 1.818, de 23 de agosto de 2007.

RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR, a servidora MARCIA FARIA E SILVA, Bióloga 
em Saúde, Matrícula nº 833530/6, CPF: XXX.XXX.701-72, para responder 
cumulativamente pela Gerência de Doenças Transmissíveis, no período 
de 02/01/2023 a 06/01/2023, por motivo de férias, do servidor RHONNER 
MARCILIO LOPES UCHOA, Gerente de Doenças Transmissíveis, 
matrícula nº 592400/3, CPF: XXX.XXX.973-34.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

AFONSO PIVA DE SANTANA
Secretário de Estado da Saúde

PORTARIA Nº 1/2023/SES/SGPES/DGP/GGP, 
DE 09 DE JANEIRO DE 2023.

SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE, no uso de suas 
atribuições legais, com fundamento no disposto no art. 42, §1º, incisos II 
e IV, da Constituição Estadual, e do disposto no art. 35, §1º, Inciso I, da 
Lei nº 1.818, de 23 de agosto de 2007,

CONSIDERANDO a Instrução Normativa Geral Nº 02/2015, de 
17 de setembro de 2015;

CONSIDERANDO o déficit de servidores desta Pasta e da 
necessidade de manter com dignidade a assistência aos usuários do SUS, 
de forma contínua e ininterrupta, em especial nas Unidades Hospitalares, 
resolve:

REMOVER, por necessidade do serviço,

Art. 1º O servidor FLAVIO PEIXOTO CARDOSO, Analista 
Técnico-Jurídico, matrícula nº 1029746/2, CPF: xxx.xxx.xxx-68, do 
Hospital Regional Dr. Alfredo Oliveira Barros para o Hospital Geral de 
Palmas Dr. Francisco Ayres, a partir da data da publicação.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

AFONSO PIVA DE SANTANA
Secretário de Estado da Saúde

PORTARIA Nº 2/2023/SES/SGPES/DGP/GGP, 
DE 09 DE JANEIRO DE 2023.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE, no uso de suas 
atribuições legais, com fundamento no disposto no art. 42, §1º, incisos II 
e IV, da Constituição Estadual, e do disposto no art. 35, §1º, Inciso I, da 
Lei nº 1.818, de 23 de agosto de 2007,

CONSIDERANDO a Instrução Normativa Geral Nº 02/2015, de 
17 de setembro de 2015;

CONSIDERANDO o déficit de servidores desta Pasta e da 
necessidade de manter com dignidade a assistência aos usuários do SUS, 
de forma contínua e ininterrupta, em especial nas Unidades Hospitalares, 
resolve:

REMOVER, por necessidade do serviço;

Art. 1º O (a) servidor(a) BIANCA MENDES ROSA, Enfermeiro, 
matrícula nº 11710063/4, CPF: xxx.xxx.xxx-54, do Hospital Geral de 
Palmas Dr. Francisco Ayres para o Hospital de Referencia de Gurupi, a 
partir da data da publicação.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

AFONSO PIVA DE SANTANA
Secretário de Estado da Saúde

AVISO DE REVOGAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 015/2022

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2022/09030/000080 - PM

A Comissão Permanente de Licitação da Secretaria da 
Infraestrutura, Cidades e Habitação torna público que, em cumprimento 
a NOTA TÉCNICA Nº 7/2022/PM4/EM e no PARECER Nº 171/2022, de 
lavra da Assessoria Jurídica do Comando-Geral - PMTO, anexos aos autos 
do processo em epigrafe, fica REVOGADA a licitação supracitada que 
visa a Contratação de empresa especializada em construção civil, com 
fornecimento de mão de obra, para a conclusão da execução da obra do 
Centro Olímpico do Quartel do Comando-Geral (QCG) de Palmas -TO.

Fica franqueado o prazo de 5 (cinco) dias úteis para 
apresentação de recurso face da decisão que revogou o certame, contados 
da publicação deste aviso no Diário Oficial do Estado.

Palmas/TO, 10 de janeiro de 2023.

KÁSSIA DIVINA PINHEIRO BARBOSA
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

SECRETARIA DO PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

PORTARIA SEPLAN Nº 1/2023/GABSEC.

O SECRETÁRIO DO PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO, no 
uso de suas atribuições e consoante o disposto no art. 42, §1º, incisos 
I e IV, da Constituição do Estado, c/c o art. 37, §1º, da Lei 1.818, de 23 
de agosto de 2007,

RESOLVE:

Art. 1º Designar ISLAINE CORDEIRO DE FREITAS PARRIAO, 
CPF: XXX.XXX.X51-68, número funcional 11740906-1, Gerente de Gestão 
Estratégica para Resultados - DAI-1, para responder pela Diretoria de 
Planejamento e Gestão Estratégica, de 9 a 26 de janeiro de 2023, período 
em que a titular do cargo Elizana Alves de Souza, CPF: XXX.XXX.X62-00,  
número funcional 537448-6, Economista, encontrar-se-á em fruição de 
férias legais.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

GABINETE DO SECRETÁRIO DO PLANEJAMENTO E 
ORÇAMENTO, em Palmas, aos 5 dias do mês de janeiro de 2023.

SERGISLEI SILVA DE MOURA
Secretário do Planejamento e Orçamento

 EXTRATO DE CONTRATO
Republicado para correção

PROCESSO: 2022 13010 00081
CONTRATO Nº: 09/2022
CONTRATANTE: SECRETARIA DO PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO.
CONTRATADA: CAIXA ECONÔMICA FEDERAL.
OBJETO: Recebimento, as transferências para a conta única do 
Tesouro do ESTADO, o controle e o pagamento dos depósitos judiciais 
e administrativos em dinheiro, referentes a processos judiciais ou 
administrativos, tributários ou não tributários, nos quais o ESTADO seja 
parte, bem como a administração dos fluxos financeiros gerados pelo 
cumprimento do disposto na Lei Complementar nº 151, de 05 de agosto 
de 2015.
VIGÊNCIA: 60 (sessenta) meses.
DATA DA ASSINATURA: 16 de dezembro de 2022.
SIGNATÁRIOS: Wanderlei Barbosa Castro, Governador do Estado do 
Tocantins, contratante e Vandeir da Silva Ferreira, contratada.


